Portos RS

ESCLARECIMENTO
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Resposta elaborada pelo setor técnico da Portos RS referente ao esclarecimento solicitado
através do Portal Banrisul:

Questionamento (transcricao do Portal):

Referente ao Lote 2, solicitamos esclarecimento conforme abaixo:

* Referente aos equipamentos que serdo utilizados, a contratada precisa fornecer caminhdo
Munck e plataforma?

¢ 3.7.5. Das Pecas e Materiais Utilizadas na Prestacdo dos Servigos os RS 6.000,00 sdo por
porto ou seja RS 6.000,00 para Rio Grande RS 6.000,00 para Pelotas e RS 6.000,00 para Porto
Alegre.

e Referente a manutencdo preventiva dos transformadores o éleo sera pela contratada?

Resposta:
Segue abaixo esclarecimento aos questionamentos apresentados referentes ao Lote 2:

1. Equipamentos — Caminhdo Munck e Plataforma:

Ndo, os equipamentos mencionados (caminhdo Munck e plataforma) serdo
disponibilizados pela contratada do Lote 1, conforme previsto na divisao de
responsabilidades entre os contratos.

2. Valor de Pecas e Materiais — Item 3.7.5:

O valor de RS 6.000,00 n3o se refere a cada porto individualmente. Na realidade, sdo
destinados RS 4.000,00 por lote, sendo:

o RS$4.000,00 para o Lote 1 (servigos civis e mecanicos);

o RS$4.000,00 para o Lote 2 (servicos elétricos);

Esse montante deve contemplar as trés unidades (Rio Grande, Pelotas e Porto Alegre).




3. Manutengdo Preventiva de Transformadores — Oleo:

A responsabilidade pela coleta do 6leo para fins de manutengao preventiva é da
contratada do Lote 2, ja a substituicdo do mesmo, caso necessdria, ndo é
responsabilidade deste objeto.

Porto Alegre, 23 de julho de 2025.

Gabriela Van der Laan Calza Almeida
Pregoeira da Portos RS




